Et nunc do. pater noster es tu nos vero lutum et tu factor noster & opera manū tuā ōnes nos. Vnde nos sumus materia ipsius sicut est qd tota massa generis humani corrupta est p originale peccatum et ppter hoc si deo faceret ex homīne vas in contumeliā et non in suum honorem in primendo formam nobilem que ē grā facit scdm exigēciā materie qd ordinata est massa generis humani per peccatum in contumeliā et ppter hoc si ita ficeret non ficeret iniuriam sicut videtur facere in pueris ab originali peccato p sacramentū non purgatis qd ergo deus in homīne facienti quod in se est imp̄ mat formā nobilem que est grā hoc est sola ex

libertate sua & non est aliquid qd̄ debeat bonum  
homini facienti quod in se est. quia homo faci-  
ens quod in se est adhuc est indignus ad supē-  
onem gracie. ymmo nullus peccator potest se  
sufficienter disponere ad graciā nisi deus ipsū  
disponat. **T**um quia vt dictum est qui est in  
peccato mortali indignus est suscipere graciam  
tum quia tale peccatum remouet lumen diui-  
ne gracie sicut fenestra clausa ne illumineat do-  
mus sed si facit homo quod in se est cōsequitur  
dispositionem diuini adiutorij. **V**nde in priori  
exempli fenestra debet comperari actui volu-  
tatis cuius est consentire vel dissentire et tene-  
bra copatur peccato. **vñ** sicut i potestate homi-  
nis non est qd̄ remoueat tenebram a domo ni  
si aperiat phibens lucem scz fenestram et lux  
illa remouet tenebram. **I**ta in potestate ho-  
minis non est vt remoueat peccatum a se ipso  
**S**ed si remoueat actum suum voluntarii. s. dis-  
sensu ad bonum et consensu ad malum. tunc re-  
mouet illud quod est phibens gracie sicut fe-  
nestra prohibet lucem. et tūc intrat gracia in  
christianū et ita diuino adiutorio remouet ab  
eo tenebra remouet igitur liberum arbitrium  
dissensu ad bonū vt assentiat parate grē. **h**oc  
ē qd̄ dicit. b. k. **G**rē solū coopari dicit libez

arbitrium dum consentit. **C**apitulo ix.  
probatur multis rationibus quod facienti quod in se  
est datur omnino grā.

**O**nde autem deus facienti quod in se  
est infallibiliter dat grām patet; mē  
tis rationibus. Primo enim dicit  
apost. iij. thī. iij. deus semetipsū nega  
te non potest super quo. b. Augustinus cum sit  
iustus non potest negare suam iusticiā. ergo  
cū sit bonus et misericors non potest negare  
suā bonitatem et misericordiā quia promis ē ab  
largiendū de misericordia et pietate q̄ ad pu  
niendum de iusticia. sicut ergo non potest suā  
iusticiam negare facientibus malū multo magis  
non potest suam misericordiam et bonitatem ab  
hīs negare qui requirunt eā. Sed qui facit  
quod in se est requirit bonitatem ciuis et miseri  
cordiam ergo de⁹ non potest ei negare quod facit  
quod in se est suā bonitatem et misericordiam  
dat ergo ei. hoc est infundit grām. Cū ap⁹  
concordat scriptura ecc. vi. d. Cogitatū ha  
be in preceptis dei et in mandatis illius marie  
assiduus esto et ipse dabit tibi cor bonum et co  
cipiencia sapientie dabitur tibi. Secundo  
sic nā. d. Aug⁹. super. i. ro. v. Justificati ex  
fide pacem habeamus de⁹ recipit configentes

ab se aliter in eo esset iniqūtas sed impossibile  
est q̄ in eo sit iniqūtas igitur impossibile est  
q̄ non suscipiat configientes ad se sed faciēs  
quod in se est configit ad ipsū ergo necesse est  
q̄ ipsum recipiat sed ipsum recipē fit p̄ suscep  
tōnem gracie ideo ut prius. **Tercō apoc̄ 3.** ēs  
dicit. **S**i quis aperuerit michi intrabo et cena  
bo cum illo hoc ē delectabor. **E**t ysa. i. dñs ayt  
**C**onuertimini ad me et ego conuertar ad vōs  
**E**x quib⁹ sic arguitur. **I**mpossibile est sūmam  
veritatē mentiri sed necesse habet v̄rū dice  
re et implere sed dicit conuertenti ad ipsum q̄  
conuertat se et quod ad ipsum apientem intra  
bit cum ergo faciens quod ī se est conuertatur  
ad veritatem primam et ei aperiāt ut intret  
necessario sequitur q̄ talē ad graciam ēcipiat  
**Q**uarto querit ancel. in li. de cāu dyaboli q̄r.  
lucifer nō habuit perseverāciām. q̄a āt hoc si  
it quia deus non dedit. āt q̄a ipse non accepit  
h̄ determinat istam questionē dicēs. q̄ hoc nō  
fuit. q̄a deus non dedit. h̄ q̄a ille non accepit  
cum deus semper paratus est dare ipse vero nō  
erat paratus accipe cū igit̄ faciēs qđ in se est  
parat⁹ fit accipere graciā dei igitur ei datur  
**Q**uinto nō minus deus diligit cristianos vel  
aliquos peccatores ī nouo testamēto q̄ dixerit

in veteri testamento. Unum plus videtur dicitur  
gere in novo testamento quia christus frequenter  
ayt. **N**on veni vocare iustos sed peccatores  
ad penitenciā. Mathēmātīcā. mē. ii. lu. xv. tres  
parabolās pōit s̄i de oue et dragma perdītis di-  
ligentissime quesitis. et de filio prodigo. sed in  
veteri testamēto misericordissime vocauit pec-  
catores. Isa. xliix. d. dixit s̄ion dereliquit me do-  
minus et dominus oblitus est mei. nūquid ob-  
linisci pōt mulier infantem suum ut non misere-  
atur filio uterī sui et si illa obliita fierit ego  
tamen nūq̄ obliuiscar tui ecce in manib⁹ meis  
descripsi te. **H**anc etiā dei indicibilem boni  
tatem ad humanum genus ostendit. b. dyonisius  
in epistula ad demophilum qui intitulatur de  
ppa operacione et bonitate dei. in qua redargu-  
it demophilum qui penitentem a venia exclu-  
dit. probat enim et commendat ibi. b. dyonisius mā  
suetitudinem et misericordiam deo summe pla-  
ceret. et hoc ostendit tripliciter. **P**rimo ex  
emplō patr̄ v. testa. **S**eundo exemplo ageloz  
• **T**ercio exemplo cristi. **P**rimo exemplo  
patr̄ v. testa. s. de moysē q̄ fuit vir mitissim⁹ sit  
per omnes homines qui habitabāt in terra nu-  
meri xiiii. Ideo etiā ei deus sicut amicus am-  
icō locutus est se ei ostendens. **S**ecundo de dī

Dicitur in psalme nostro dominie d<sup>s</sup>e et oīis mā  
suetu· eius. Ideo christus de eius p̄genie natus  
est Pariformiter Jacob q̄ se mansuete ad p̄se  
autorem esau habuit et iustificatus est ioseph si  
militer non se vindicās de iuria alii fratre  
suos gen̄. ultio dūs egip̄ti factus est et abel q̄  
abulauit cū homicida fratre sine suspicōe ym  
mo et ipsa lex rigoris w̄tes mādauit p̄uidere  
iumentis inimici ero. p̄riij. Si occurris boī  
inimici tui aut asino errāti reduces eū Denide  
recoligit dyom. vniuersaliter q̄ oīis scriptuā  
sacra laudat bonos q̄ nō p̄tēdūt alijs facere  
mala neq; per maliciā alicetū trāsmutantur a  
pp̄a boītate Vn̄ dicit glo. Math. vi. H̄itis est  
quē nec rancor nec ira afficit s̄ oīa eq̄nīmē  
sustinet et ad similitudinē dei mal̄ et inimicis ta  
les benefaciūt et extēdūt ī eos etiā suā boītātē  
Secundo probat exemplo angelorū q̄ amant  
homines et miserentur gentib⁹ sicut pat̄ dñi  
io. q̄ angelus egressus est in auxilium hebre  
orum populi deprecans dēū p̄ hominib⁹ sicut  
patet zech. i. de angelo q̄ clamauit ad dñm et  
dixit usq; q̄ dñe nō edificabūtur ciuitates iude  
Incepant multitudines populi m̄le operātis  
sicut in principio Iudic. Qn̄ apparuit āgel⁹ et  
c̄prehendit filios israhel. Cristatur a mal̄ ho

minimi. Unde Isa xxiiij. Angeli pacis a  
mare flebunt et gaudent in saluacione hominū  
Iu. vi. Gaudium est angelis dei super uno  
peccatore penitente. Tercio probat ex exemplo  
christi qui ex ineffabili bonitate sua omnia ad  
esse produrit et omnia i esse conservat omnia;  
vult assimilare sibi cōicas eis p̄p̄a sua secundū  
eorum capacitatē recedentes ab ipso amat et  
certat reuocare ad se exemplificās de filio prodi-  
go misericorditer suscepto. Hec omnia dyo-  
pomit in sūia. Et similia probat damas. li.  
iiiij. ca. v. b. bonus et omnibonus et superbonus  
deus totus superueniens bonitas ppter habū-  
dantes eius dulicia s bonitatis non sustinuit  
solum esse eius bonum sui ipius secundum na-  
turam a nullo scilicet participatam. Huius  
gracia fecit quidē primū intellectuales et celef-  
tes vñtutes. Deinde sensibilem et visibilem  
mundum. Deinde ex sensibili et intelligibili  
scilicet hominem ut omnia quidē que ab ip-  
so facta sunt coīcent eius bonitatem tradidit  
nob̄ p̄p̄a ymaginem et sensum p̄p̄ium assūptis  
ipse pauperem et in bellū naturā nostrā ut et  
nos purget et incorruptibiles faciat et parti-  
cipes rursus constituat eius diuinitatis.

**Terci⁹ tractatus capitulum primum qđ**